
Pag. 1 di 2 

 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2815 

 
 

DETERMINAZIONE n. 749 del 4 novembre 2013  
 

 
OGGETTO: Erogazione contributi per compartecipazione alla spesa di autonoma sistemazione a 

favore di famiglie già abitanti nell’immobile di Villa Torre n.8 danneggiata a seguito di 
incendio. Impegno di spesa per i mesi di novembre e dicembre 2013. 

 
L’anno duemilatredici  il giorno  quattro  del mese di novembre    

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 08-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10-07-1997 per quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15-05-1997, n.127; 
RICHIAMATO l'art. 163 "esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del D.Lgs. n. 267 del 18-08-
2000; 
PREMESSO che: 

- la notte tra il 22 e il 23 aprile 2013 si è verificato un incendio al piano seminterrato della 
palazzina di proprietà comunale ubicata in Ortona, Villa Torre n.8, composta da cinque alloggi 
occupati da altrettanti nuclei familiari, per un totale di 16 persone; 

- nell’immediatezza dei fatti sono intervenuti sul posto i Vigili del Fuoco e i Carabinieri di Ortona 
oltre ad alcuni amministratori comunali e che il Vigili del Fuoco, per motivi di sicurezza, 
disponevano l’evacuazione dell’intero fabbricato; 

- l’immobile di che trattasi è stato dichiarato inagibile; 
- dette famiglie sono state dapprima ricoverate presso albergo del posto e successivamente 

provvisoriamente sistemate nella foresteria in convenzione con l’Istituto Salesiano di Ortona 
che però già da tempo ha cessato tale forma di collaborazione; 

PRESO ATTO che alle famiglie che hanno provveduto a reperire autonoma sistemazione presso 
immobili in locazione e, nello specifico: 

- C. M. presso l’immobile di proprietà di D. A., sito in Ortona; 
- P. C.  presso l’immobile di proprietà di L. L., sito in Ortona; 

sono stati elargiti contributi a titolo di compartecipazione alle spese relative al canone di affitto per tali 
immobili nella misura di: 

- C. M.: € 250,00 per ogni mese di locazione;  
- P. C.: € 250,00 per ogni mese di locazione; 

versando essi in precarie condizioni economiche viepiù accentuate dall’avere avuto danneggiati i 
propri beni a causa dell’evento sinistroso; 
VISTA la delibera G.C. n.109 in data 10-06-2013 con la quale veniva autorizzato lo scrivente 
dirigente ad erogare un contributo mensile a favore delle prefate persone nella seguente misura: 
C. M.: € 250 per ogni mese di locazione 
P. C.:  € 250 per ogni mese di locazione; 
per un periodo di mesi cinque a decorrere da giugno 2013 e fino ad ottobre 2013; al fine di 
compartecipare alle spese che gli stessi andranno a sostenere in dipendenza della loro autonoma 
sistemazione in alloggio in locazione, in attesa di poter riavere in uso quelli di Villa Torre n.8 
danneggiati a seguito dell’incendio e in fase di ristrutturazione, salvo riconsegna anticipata degli 
stessi; 
DATO ATTO  che i lavori di ristrutturazione presso detta palazzina di proprietà comunale non sono 
stati ancora conclusi e appare necessario provvedere ad erogare tale forma di contribuzione fino a 
tutto il mese di dicembre 2013; 
RITENUTO dover provvedere ad impegnare le somme necessarie per tale intervento; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163 del 2006; 
 

 
 

4° SETTORE 
Servizi Sociali,  

Culturali e Tempo Libero 
Ufficio Cultura 



Pag. 2 di 2 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. impegnare la somma di € 1.000,00 dal cap.11400 del bilancio 2013, a favore dei sigg. C. M. e 
P. C. quale compartecipazione dell’Ente alle spese che gli stessi andranno a sostenere in 
dipendenza della loro autonoma sistemazione in alloggio in locazione, in attesa di poter 
riavere in uso quelli di Villa Torre n.8 danneggiati a seguito dell’incendio e in fase di 
ristrutturazione, salvo riconsegna anticipata degli stessi; 

2. provvedere con separato atto alla liquidazione di tale somma; 
3. dare atto che:  

• resteranno in ogni caso in capo ai sigg. C. M. e P. C. le somme residue a concorrenza 
dell’intero importo stabilito quale canone di locazione nonché tutte le atre spese da ciò 
derivanti; 

• nessun tipo di obbligazione sorgerà tra il Comune di Ortona e i proprietari degli 
immobili ceduti in locazione ai sigg. C. M. e P. C., essendo limitato il presente 
intervento ad erogare un contributo quale compartecipazione alle spese di locazione 
degli immobili stessi. 

 
 

Il Compilatore 
(D.G.) 

 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
Ortona, 12 novembre 2013 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


